Дело № 5-61/2022
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         По делу об административном правонарушении

         04 февраля 2022года

       г. Агрыз  РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району РТ Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело о совершении административного правонарушения по статье 19.13 КоАП РФ в отношении Ушковой Светланы Рафинатовны, ___года рождения, уроженки г___, проживающей по адресу: _____

                                    УСТАНОВИЛ:

05 января 2023 года в 19 часов 25 минут Ушкова С.Р., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: ___, на момент оказания скорой медицинской помощи сообщила фельдшеру, что побои  ей нанес друг мужа У.И.В. , что в ходе проверки информация не подтвердилась. Своими действиями Ушкова С.Р. совершила заведомо ложный вызов полиции, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 КоАП РФ.

Ушкова С.Р. была извещена  о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается почтовым уведомлением, в суд не явилась.

 В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При таких обстоятельствах суд рассмотрел дело без участия Ушковой С.Р.
Согласно статье 19.13 КоАП РФ - заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятьсот рублей.

Изучив материалы административного дела, мировой судья находит вину Ушковой С.Р. в совершении вмененного административного правонарушения установленной представленными доказательствами:

-протоколом об административном правонарушении № 0800095 от 14 января 2022 года,  составленным  в отношении Ушковой С.Р.;

- сообщением о происшествии, поступившем по телефону  отдел МВД России по Агрызскому району от фельдшера ГАУ «Агрызская ЦРБ 05.01.202года в 19 часов 25минут о том, что за медицинской помощью обратилась Ушакова С.Р., проживающая по адресу: _____. Со  слов избил руг мужа. Диагноз ушибы,   гематомы;

 - письменными объяснениями Ушковой С.Р. от 05.01.2022года, из которых следует, с мужем У.И.В. находились дома по адресу: ___, употребляли спиртные напитки, в течение 3 дней. Когда спиртное закончилось, пошла в магазин, упала, получила телесные повреждения. Пришла домой, вызвала скорую помощь. В момент оказания медицинской помощи сказала фельдшеру , что побои нанес друг мужа. Хотела, чтобы друга мужа забрали в полицию, потому что он спаивает мужа Игоря. Имя друга называть не хочет;

 -письменными объяснениями У И.В. о том, что 05 января 2022года с женой Ушковой С.Р. находились дома по адресу: ___, употребляли спиртные напитки. Потом Света пошла в магазин за спиртным, упала в подъезде , получила телесные повреждения. Дома вызвала скорую помощь. Медицинским работникам сказала, что ее избил мой друг, что неправда.

Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Ушковой С.Р.
 Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции РФ, Ушковой С.Р. разъяснены.

Согласно часть 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии часть 1 статьи 2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

Суд, оценивая в совокупности все исследованные доказательства, их  допустимость, достоверность, а также  их  достаточность и взаимную связь доказательств, приходит к выводу о виновности Ушковой С.Р. в полном объеме. Её действия содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ - заведомо ложный вызов полиции

         Учитывая обстоятельства дела, личность Ушковой С.Р. суд приходит к выводу назначить ей наказание в виде административного штрафа, полагая, что данный вид административной ответственности окажет на нее положительное воздействие для исправления и не совершения новых правонарушений.

На  основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих ответственность Ушковой С.Р. по делу не установлено.

          Руководствуясь  ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                            ПОСТАНОВИЛ:

Ушкову  Светлану Рафинатовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ и  назначить ей админи​стративное  наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Агрызском районном суде Рес​публики Татарстан в течение 10 суток с момента получения или вручения копии постановления об административном правонарушении.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест до 15 суток.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г.Агрыз, ул.К.Маркса, д.24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу

Мировой судья                                                Камалеева Н.В.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: Управление Федерального казначейства  по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

ИНН получателя: 1654003139

КПП получателя: 165501001

Банк получателя –  Отделение НБ Республики Татарстан Банка России /УФК по Республике Татарстан г. Казань

БИК Банка получателя – 019205400

Счет получателя платежа 03100643000000011100
КБК –73111601193010013140

ОКТМО – 92701000001
УИН 0318690900000000026508082
Наименование платежа –админ. Штраф по постановлению мирового судьи № 5-61/2022 по постановлению  ОМВД по Агрызскому району.

2